
نیکبخت   محمدحسین 
 مـــاه رمــضــان، مـــاه عــبــادت و 
ــدا در کــنــار تمام  بــنــدگــی خـ
جاذبه های معنوی اش، برای 
هــمــه پـــر اســـت از خــاطــرات 
شیرینی که با آداب و رسوم 
خاص این ماه درآمیخته؛ طعم غذاهایش، حال 
و هوای دورهمی هایش، حتی آداب اجتماعی و 
نذرهایش با بقیه سال توفیر دارد؛ اصلاً شیرین تر 
است و آدم راحت تر می تواند با آن ارتباط برقرار 
کند و از وجودش لذت ببرد. در مشهدالرضا)ع(، 
مــاه مــبــارک رمــضــان بــا آداب و رســـوم محلی، 
پیوندی دیرینه دارد؛ مــردم این دیــار هم مانند 
مسلمانان همه دنیا، رسوم و آیین های خود را 
با آداب روزه داری وفق داده انــد و در کنار انجام 
واجبات، هنوز هم به آن ها پایبند هستند؛ آداب 
و رسومی که محور اصلی تمام آن ها، انجام یک 
فریضه یــا دستورالعمل شرعی اســت. حتماً 
همه شما طعم خوش همراه شدن با آیین های 
محلی در ماه مبارک رمضان را چشیده اید؛ در 
نخستین یادداشت صفحه اول رواق در سال 
1401ش و البته در نخستین روز مــاه مبارک 
رمضان می خواهیم با هم ســری به شهر امام 
ــا)ع( در ســده هــای گذشته بزنیم و ببینیم  رضـ
مجاوران و همسایگان علی  بن موسی الرضا)ع( 
چگونه ماه مبارک رمضان را سپری و از مواهب 

آن بهره مند می شدند.

از قنبرخوانی تا توپ افطار ◾
بیشتر گــزارش هــایــی کــه دربـــاره آداب و رســوم 
ایرانیان و از جمله اهالی مشهد در ماه مبارک 
رمضان داریم، توسط جهانگردان ثبت و ضبط 
شده  است؛ افرادی مانند »شاردن«، »کمپفر«، 
ــاوا«،  ــ ــوروک ــ ــوف«، »پـــتـــرو دلاوالـــــــه«، »ف ــ ــات ــ »ک
»ماساهارو« و »رنــه دالمانی« که در دوره هــای 
مختلف تــاریــخــی، از عهد صفویه تــا قــاجــار، 
گذرشان به ایران افتاده  است و درباره آداب ماه 
رمضان در کشور ما، مطالب متنوعی نوشته و 
نقل کرده اند. در همه این گزارش ها، آداب ماه 

مبارک رمضان به جماعت برگزار می شود. در 
واقع ماه مبارک رمضان فرصتی است برای توجه 
به یکدیگر، از برگزاری مراسم افطاری بگیرید تا 
دوره های قرآن و مانند آن. مثلاً در دوره صفویه، 
رسمی در ایام شهادت امیرمؤمنان)ع( در ایران 
برقرار بود که به آن »قنبرخوانی« می گفتند و 
از مهم ترین مراسم عزاداری محسوب می شد. 
قنبرخوانی در واقع نوعی تعزیه خوانی مصیبت 
شهادت امام علی)ع( بود و در مشهدالرضا)ع( 
تــا دوره قــاجــار در تکایا و هیئت های مذهبی 
رواج داشــت. ایــن رســم دیرینه، تنها منحصر 
ــزاداری نمی شد و در آن  ــ بــه روضــه خــوانــی و ع

اطعام صورت می گرفت و برای کمک به فقیران و 
نیازمندان، برنامه های ویژه ای تدارک می دیدند. 
»کــاتــوف« جهانگرد روس در سفرنامه خــود، 
دورهمی های پس از افطار را یکی از جذاب ترین 
دورهمی های جهان می نامد که بر پایه تلاوت 
قرآن کریم شکل می گرفت و محل آموزش های 
ــد و بــازدیــدهــای  دیــنــی و البته صله رحــم و دی
خانوادگی هم بود. کمپفر، پزشک و طبیعیدان 
آلمانی که در عهد شاه سلیمان صفوی به ایران 
سفر کــرده  اســت، از شلیک تــوپ افطار سخن 
به میان مــی آورد؛ شلیکی بــدون گلوله که برای 
اعــلام زمــان افطار به مــردم از دوره صفویه و در 

شهرهایی که دارای این ابزار جنگی بودند مانند 
شهر مشهد رایج شد. بر اساس گزارش دالمانی، 
ــاجــار، پخت شیرینی های  در مشهد دوره ق
مخصوص مــاه مبارک رمضان مانند زولبیا و 

بامیه رایج بود.

رسم های ویژه مجاوران ◾
در کنار این رسومات که بیشتر جنبه عمومی 
در میان ایرانیان داشــت، مجاوران حرم رضوی 
در ایــن مــاه، سنت ها و آداب خــاص خودشان 
را هــم داشــتــنــد. شـــب زنـــده داری حـــرم رضــوی 
یکی از مهم ترین برنامه های مــجــاوران بارگاه 
ثامن الحجج)ع( بــود. ایــن برنامه ها بیشتر به 
صورت گروهی و با قرائت ادعیه معروف و توصیه 
شده در ماه مبارک رمضان برگزار می شد؛ حضور 
جمعیت در حرم به گونه ای بود که با وجود رسم 
بستن درهای حرم هنگام شب، در ماه رمضان 
برنامه تغییر می کرد و مردم می توانستند تا سحر 
در حرم بمانند و از موهبت و معنویت عبادت 
در حرم رضوی برخوردار شوند. جلسات قرائت 
قرآن مشهدی ها نیز قدمتی بسیار طولانی دارد 
و احتمالاً از دوره صفویه به این سو، انسجام و 
نظم خاصی به خود گرفته  است. این جلسات 
بــه دو دسته زنــانــه و مــردانــه تقسیم می شد و 
زمان برگزاری آن ها عموماً پس از افطار بود. در 
جلسات قرآن، افزون بر تصحیح و آموزش تلاوت 
کلام خدا، تعلیم احکام شرعی نیز رواج داشت 
و طلاب علوم دینی مشهد مسئولیت این کار 
را عــهــده دار بــودنــد. رســم »آش قل  هــوالله« بر 
بستر همین جلسات مذهبی در مشهد شکل 
گرفت که هنوز هم در برخی از دوره های قرآن ماه 
مبارک رمضان این شهر برقرار است. طبق این 
رسم، کسی که در نوبت تلاوت قرآنش به سوره 
توحید می رسید، باید آشی را با کیفیتی خاص و 
با عنوان »قل هوالله« تهیه و بین اعضای جلسه 
توزیع می کرد. انتخاب سوره توحید برای انجام 
ایــن رســم دیرینه، خــود نشان از هوشمندی و 
توجه ویــژه مجاوران حرم رضــوی به مقوله های 

اعتقادی دارد.

نگاهی به رسوم 400 ساله مجاوران حرم رضوی در ماه مبارک رمضان

رمضانیه های مشهد قدیم 

کرامت کرامت 
رضوی رضوی 

جامه مهربانی
با آغــاز سال جدید و به همت شبكه ملی خادمیاری، 
پویش »جامه مهربانی« با هدف تأمین پوشاك نو برای 

كودكان كم برخوردار سراسر کشور اجرا شد.
محمدحسین استادآقا؛ مدیر عامل بنیاد کرامت رضوی 
در گفت وگو با آستان نیوز با اعلام جزئیات این پویش 

گفت: همزمان با آغاز سال نو و با هدف تأمین پوشاك 
و البسه برای كودكان كم برخوردار کشور، پویش »جامه 
مهربانی« به منظور جبران کاستی ها در جامعه هدف 
و انجام رسالتی دینی، اخلاقی و اجتماعی در سراسر 

کشور اجرا شد.

وی بیان کرد: این پویش از طریق جلب مشارکت های 
مردمی به صورت نــذورات نقدی و غیرنقدی از البسه 
مناسب، کفش و کیف زنانه با اولویت خانواده هایی 
ــه بـــانـــوان ســرپــرســت خـــانـــوار هستند و همچنین  ک
خانواده هایی که وابستگی کمتری به سایر نهادهای 

خدمت رسان دارند اجرا شده است.
استادآقا با بیان اینکه بیش از چند ده میلیارد ریال 
پوشاک و کفش تهیه و بین مددجویان در سراسر کشور 
توزیع شده است، خاطرنشان کرد: این طرح از 15 اسفند 

سال 1400 آغاز شد و تا 5 فروردین 1401 ادامه یافت.

بهداشت و سلامت 
   چشم »کریم« کجا درمان شد؟

حتماً در خبرهای چند روز پیش 
خواندید و تقریباً می دانید که در 

اردوی تیم ملی در مشهد برای کاپیتان 
تیم ملی جشن تولد گرفته اند و در 

پایان جشن وقتی به رسم شوخی 
همیشگی کیک را به صورت »کریم 

انصاری فرد« کوبیده اند، جسم سخت 
داخل کیک به عضله چشم این بازیکن 
ملی پوش آسیب جدی وارد کرده. اما 

این را هم بخوانید که معاینه و درمان 
چشم انصاری فرد در روز حادثه در 
بیمارستان فوق تخصصی رضوی 

انجام شده و دکتر »خانلری« پزشک 
تیم ملی گفت: پس از معاینه تخصصی 

این بازیکن با استفاده از دستگاه های 
پیشرفته و تیم مجرب پزشکی، آسیب  و 

زخم ایجاد شده این بازیکن ترمیم شد 
و او بزودی می تواند در میادین حاضر 

شود.
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مجاوران حرم رضوی در این ماه، ســنت ها و آداب خاص خودشــان را 
هم داشتند. شــب زنده داری حرم رضوی یکی از مهم ترین برنامه های 
مجاوران بــارگاه ثامن الحجج)ع( بود. این برنامه ها بیشــتر به صورت 

گروهی و با قرائت ادعیه معروف و توصیه شده برگزار می شد.
گزيدهگزيده

دعا 

4 خواسته مهم

حجت الاسلام دکتر خیاط   »اللهمَ اجعْلْ 
صِیامی فـیه صِیـام الصّائمِینَ و قیامی فیهِ قیامَ 
القائمِینَ ونبَهّنْی فیهِ عن نوَمهَِ الغافلِینَ وهبَْ لی 
جرُمی فیهِ یا الهَ العالمَینَ واعفُْ عنیّ یا عافیاً عنِ 

المجرْمینَ«.
در دعای روز اول ماه مبارک رمضان چهار خواسته 

اساسی مطرح می شود. 
عبادت هایی که ما انجام می دهیم یک شکل 
ظاهری و پوسته ای دارد و یک حقیقت و محتوای 
اساسی و هدف. مثلاً در روزه گرفتن، شکل ظاهری 
آن خــودداری از خوردن و آشامیدن است. مؤمن 
در این دعا به عنوان نخستین درخواست از خدا 
می خواهد روزه اش را روزه واقعی قرار بدهد. روزه ای 

که سپر است در برابر آتش.
در فراز دوم نیز درخواست می کند نماز من را در این 
روز نماز واقعی قرار بدهد. نمازی که موجب تقرب 
به خــدا و معراج مؤمن و عمود دیــن اســت. مهم 
است که نماز انسان واقعی باشد. نماز واقعی آداب 
و رسومش در کتاب ها آمده و توصیه می کنم کتاب 
صلات خاشعین امام خمینی)ره( را و شرح هایی که 

بر آن نوشته شده بخوانید.
در فــراز ســوم می فرماید خــداونــدا ما را از خواب 
غفلت بیدار کن. تا غفلت از دل انسان زدوده نشود 
یاد خدا هم در دل او جانشین نمی شود. »نومه 
الغافلین« که در اینجا آمده می خواهد بگوید گاهی 
انسان می خوابد اما یک حالت هوشیاری دارد. 
مثل کسی که می داند دشمنی در کمین و منتظر 
اوست چطور می خوابد؟ خواب با آرامش ندارد. در 
دنیا باید انسان این حالت را داشته باشد و از غفلت 
بپرهیزد. اما فردی که در زندگی از یاد خدا غافل 
شده است به خواب عمیقی فرو مــی رود و بیدار 

نمی شود مگر آن روزی که دیگر فرصتی ندارد. 
کسی که از یاد خدا روی گـــردان شود زندگی اش 
تنگ و سخت خواهد شــد. فــرامــوش کــردن یاد 
خــدا زمینه ساز بــلایــا و رنــج هــای بسیاری بــرای 
انسان می شود. بسیار مهم است که انسان از 
 غفلت بیدار شــود. مــاه رمضان تمام می شود و 
همین طور یک روزه ظاهری می گیریم در حالی 
که این ماه میهمانی خداست. ماهی که در آن 
میهمانی خدا برای انسان فراهم شده ... شیطان 
در غل و زنجیر است و به این فرصت ارزشمند 
اگر توجه نکنیم، این خودش اوج غفلت می شود. 
بنابراین در آغاز این ماه از خدا می خواهیم از غفلت 

نجات پیدا کنیم. 
در فراز آخر می خواهیم گناه ما را ببخشد، از ما 
درگذرد و چشم پوشی کند؛ این هم بسیار مهم 
است. اگر قرار است وارد میهمانی شویم چگونه 
باید وارد شویم؟ تمیز، پاکیزه و آراسته. بنابراین 
در دعای روز اول این چند خواسته که شرط ورود 
به میهمانی خداست مطرح می شود. که خدایا 
روزه من را روزه راستین که نتیجه اش تقواست 

قرار بده! 

در حرم

ــن  حــــــجــــــت الاســــــلام حــســی
شریعتی نژاد، معاون تبلیغات 
اسلامی آستان قدس رضوی در 
گفت وگو با آستان نیوز جزئیات 
برنامه  های حرم مطهر رضوی در ماه مبارک 

رمضان را تشریح کرد.
وی با بیان اینکه ویژه برنامه های فرهنگی، قرآنی، 
مذهبی و معارفی حرم مطهر رضوی با محوریت 
رواق امام خمینی)ره( تدارک دیده شده است، 
افــزود: مراسم استقبال از ماه مبارک رمضان 
با شعار »تعالی معنویت، پیشران گــام دوم 
انقلاب« روز جمعه 12 فروردین ماه در رواق امام 
خمینی)ره( با جمع خوانی قرآن، شعرخوانی، 

سرود و... برگزار شد.
معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی 
بــا تأکید بــر اینکه ویــژه بــرنــامــه هــای معارفی 
ــی واعـــظـــان  مــخــتــلــفــی از جــمــلــه ســخــنــران
برجسته کشوری در طول ماه مبارک رمضان 

پیش بینی شده است، افــزود: هر روز پس از 
اقامه نماز ظهر و عصر در دهه های اول، دوم 
و سوم به ترتیب حجت الاسلام والمسلمین 
ســیــدمــحــمــود مــدنــی بــجــســتــانــی، آیــت الله 
ــــی و حـــجـــت الاســـلام والمسلمین  ــازرون ــ ک
محمدباقر فرزانه در حــرم امــام رئـــوف)ع( به 

ایراد سخنرانی خواهند پرداخت.
ــامــه  معارفی  ــرن ــرد: ویــژه ب ــ وی خــاطــرنــشــان ک
دیگری بــرای شب های مــاه مبارک رمضان با 
حضور سخنرانان حرم مطهر رضوی از جمله 
ــزدی، ملکی، شریعتی  حجج اســـلام راشـــد یـ
تـــبـــار، حـــیـــدری کــاشــانــی، واعــــظ شــهــیــدی، 
 اسلامی فر و فرازی نیا در بارگاه ملکوتی حضرت 
شمس الشموس)ع( برنامه ریزی شده که پس از 
نماز مغرب و عشا ساعت 18:40 برگزار می شود.

برپایی محفل »درس هایی از قرآن«  ◾
معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی 

بیان کــرد: یکی از ویژه برنامه های فرهنگی 
ــاه ملکوتی  ــارگـ ــــن بـ و تــبــلــیــغــی شــاخــص ای
در شــب هــای مـــاه مــبــارک رمــضــان، برنامه 
»درس هایی از قرآن« با حضور حجت الاسلام 
والمسلمین قرائتی است که این ویژه برنامه 
از ساعت 21 آغـــاز مــی شــود و بــه مــدت یک 
ساعت ادامـــه دارد. وی بــا بیان ایــن مطلب 
که در ماه میهمانی خدا هر روز پس از نماز 
ظهر و عصر از ساعت 13 در ایــوان مقصوره 
مسجد گوهرشاد جلسه تفسیر قرآن کریم 
با حضور تولیت آستان قدس رضوی برگزار 
ــلاوه بــر ایــن،  ــرد: عـ مــی شــود، خــاطــرنــشــان کـ
 مراسم مناجات خوانی شب های ماه مبارک از 
ساعت 23 به مدت یک ساعت در این مکان 

نورانی اجرا می شود.

قرائت دعای افتتاح و مناجات خوانی  ◾
حجت الاسلام شریعتی نژاد با اشاره به اینکه 

در مفاتیح الجنان بــرای مــاه مبارک رمضان 
اعمال بسیاری بیان شده که عمل به آن ها 
موجب تعالی روح انسان می شود، تأکید کرد: 
یکی از این اعمال قرائت دعای افتتاح است 
که همزمان با آغاز ماه مبارک رمضان هر شب 
از ساعت 20 و 20 دقیقه به مدت 40 دقیقه با 
نوای مداحان حرم مطهر رضوی در حرم مطهر 

قرائت خواهد شد.
معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی با 
تأکید بر اینکه هر ساله مراسم مناجات خوانی 
در شــب هــای مــاه مــبــارک رمــضــان بــا حضور 
مداحان برجسته کشوری در بارگاه ملکوتی 
ــران و  ــا)ع( بــا استقبال بی نظیر زائـ امــام رضـ
مــجــاوران در رواق امـــام خــمــیــنــی)ره( بــرگــزار 
می شود، افــزود: امسال نیز محمود کریمی، 
مـــداح برجسته کــشــور همانند ســال هــای 
گذشته از ساعت 24 در شب های ماه مبارک 

رمضان به مناجات خوانی می پردازد.

از سوی معاونت تبلیغات اسلامی اعلام شد

ویژه برنامه های ماه رمضان در حرم مطهر رضوی 

الزاهد 
فی الدنیا 
منلم یغلب 
الحرام 
صبره و 
لم یشغل 
الحلال 
شکره

 زاهد در دنیا 
کسی است که حرام 
بر صبرش غلبه نکند 
 و حلال 
از شکرش باز ندارد.


